2

[image: image1.jpg]~

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от 20.10.2020                                                                                                    № 233
с.Небуг

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие массовой физической культуры и спорта»
на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ                    «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом Небугского сельского поселения Туапсинского района, в целях дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие массовой физической культуры и спорта» на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» (далее – Программа) (прилагается):
2. Отделу финансирования и экономики администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Замчалова О.С.) обеспечить финансирование мероприятий Программы в 2021 году.
3. МКУ «Центр развития личности» (Орехова О.А.) обеспечить выполнение плана мероприятий Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                     А.В. Береснев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от  20.10.2020  № 233
Муниципальная программа

«Развитие массовой физической культуры спорта»

на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год

Паспорт Программы

	Наименование программы

Основание для разработки программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие массовой физической культуры и спорта» на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год.

Федеральный закон от 16 ноября  2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»;

Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Устав Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Муниципальный заказчик-координатор программы

	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик:

	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития личности»

	Основные цели программы

Основные задачи программы:
	Создание условий, обеспечивающих возможность всем

возрастным группам и категориям населения Небугского сельского поселения Туапсинского района систематически заниматься физической культурой и спортом.
1.Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, а также спорта высших достижений, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

2.Развитие детско-юношеского спорта.

3.Создание условий для занятий физической культурой и

массовым спортом всем возрастным группам и категориям населения на территории Небугского сельского поселения.

	Срок реализации
	2021 год

	Основные мероприятия Программы

	-спартакиады, соревнования, товарищеские встречи, веселые старты,  эстафеты, и т.д.
- организация пропаганды физической культуры и массового спорта в СМИ и систему Интернет.

	Исполнители:
	Муниципальное  казенное учреждение «Центр развития личности»

	Участники программы:
	Муниципальное  казенное учреждение «Центр развития личности»;

Подростково-молодежные клубы по месту жительства.

	Источник финансирования Программы
	-Бюджет Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Объем финансирования: 2021 год- 630 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:
- ежегодное увеличение доли населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом на 0,5%, от общего числа жителей;

- привлечение большего числа населения к участию в спортивных мероприятиях поселения, рост к концу 2021 года составит 2%;

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактику наркомании, желание вести здоровый образ жизни;

- повышение уровня обеспеченности физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями подростково-молодежных клубов по месту жительства.

	Контроль за исполнением:
	-Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами
Основная задача государства - воспитание здорового поколения. Данная цель не достижима без формирования здорового образа и стиля жизни у населения. Здоровый стиль жизни - осознанный стиль поведения, который выбирает человек для повседневной жизни, способствующий развитию и сохранению его духовного и физического здоровья.

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. Опыт многих развитых стран показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы. Кроме того, роль спорта становится не только более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

ухудшение состояния здоровья, особенно детей, подростков и молодежи;

увеличение количества людей, злоупотребляющих алкоголем и табакокурением;

недостаточный уровень пропаганды здорового образа жизни, преимуществ занятий физической культурой и спортом;

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта.

Для вовлечения населения в систематические занятия спортом требуется обеспечение современным спортивным инвентарем, оборудованием и экипировкой, создание благоприятных социальных условий и, следовательно, значительных финансовых вложений.

В современных условиях резко возрастает значение программно- целевого подхода, так как он позволяет:

· в условиях ограниченных материальных и финансовых ресурсов целенаправленно сконцентрировать имеющиеся средства и резервы на основных направлениях, определенных программой;

· выработать точно рассчитанные механизмы, которые будут направлены на улучшение функционирования отрасли.

Перспектива дальнейшего подъема массовости физкультурного движения во многом зависит от наличия и состояния материально- технической базы. В рамках предлагаемой программы предусматриваются затраты на приобретение спортивного инвентаря, мячей, утяжелителей, медалей, экспандеров предназначенных для вручения и поощрения победителей и участников спортивных мероприятий.

Предусматривается создание целостной системы физкультурно- оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, обеспечивающих возможность регулярно заниматься физической культурой и спортом и участвовать в них всем категориям населения Небугского сельского поселения.

Выполнение настоящей программы станет гарантом эффективного привлечения населения к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом и успешного выступления спортсменов на соревнованиях различного уровня.

2. Цели и задачи программы

Основная цель Программы - Развитие физической культуры и спорта на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района
Для достижения указанной цели определены следующие задачи программы:

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- увеличение объема средств на подготовку и проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий в местах жительства и отдыха населения.

2.Ресурсное обеспечение программы

Сроки реализации Программы для достижения указанных целей и задач: 2021 год.

За счет средств местного бюджета планируется проведение массовых спортивных мероприятий в поселении, участие сборных команд в районных и краевых соревнованиях.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета (Небугского сельского поселения Туапсинского района).

МКУ «Центр развития личности» осуществляет подготовку и представление в администрацию Небугского сельского поселения Туапсинского района в установленном порядке справочно-аналитической информации, ежеквартальных и ежегодных отчетов (докладов) о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств.
Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели  и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Объемы финансирования на реализацию Программы определяются ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы на 2021 год – 630,0 тыс. рублей.
3. Оценка эффективности реализации программы

Социальная эффективность Программы определяется достижением  значений целевых показателей:

-увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 30%;

-рост количества мероприятий по информированию населения через СМИ, рекламу о проведении спортивно-массовых мероприятий 1 раз в месяц;

Оценка эффективности Программы осуществляется на основании системы измерителей, в состав которой входят статистические показатели, а также результаты социологических замеров.

4. Механизм управления реализацией программы
Реализация программы осуществляется на основе методических рекомендаций и норм проведения спортивных мероприятий и осуществляется исполнителем программы.

В процессе реализации программы исполнитель осуществляет следующие полномочия:

· организует реализацию программы, вносит предложения о внесении изменений в программу;

· несет ответственность за достижение показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;

· проводит оценку достигнутых результатов;

· проводит мониторинг оценки населением проводимых мероприятий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и массовым спортом и динамики доли граждан поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

· готовит квартальные и годовые отчеты о реализации программы и представляет его в финансово-экономический отдел администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется экономическим отделом администрации Небугского сельского поселения.

С целью контроля исполнитель программы ежеквартально в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в финансово-экономический отдел администрации городского поселения отчет о ходе реализации программы, который содержит:

· перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий;

· анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;

· оценку достигнутых результатов.

Исполнитель программы ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы и предоставляет его в экономический отдел для оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки заключения.

Итоговый отчет о реализации муниципальной программы подлежит размещению в сети Интернет.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет                                                                глава Небугского сельского поселения Туапсинского района.

5. Мероприятия программы

Основные мероприятия Программы:

-реализация мероприятий, направленных на вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и спортом;

-реализация спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и организация занятости подростков и молодежи в свободное от учебы и работы время;

 -реализация спортивный мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских проявлений среди детей и молодежи;

-материальная поддержка спортсменов выступающих за сельское поселение, район, край.

6.Перечень мероприятий Программы
	№

п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования

( тыс. руб.)
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий для всех категорий граждан

	1.1
	Организация и проведения массовых физкультурно-спортивных мероприятий в соответствии с годовым и календарными планами:

Физкультурно-спортивные мероприятия, посвященные знаменательным датам, отмечаемым в поселении;

Физкультурно-спортивные мероприятия по видам спорта в рамках борьбы с наркоманией «Спорт против наркотиков»;

Награждение победителей спартакиад, соревнований  по итогам года.

Приобретение: кубков, медалей, грамот,

призов для поощрения участникам соревнований (гантели, утяжелители, обручи, мячи, перчатки, ролики гимнастические, перчатки вратарские и т.д.)
	150,0
	Весь период
	МКУ «Центр развития личности»

	1.2
	Выплаты вознаграждений руководителям подростково-молодежных клубов по месту жительства за организацию и проведение спортивно-массовых и молодежных мероприятий
	480,0

	Итого
	630,00

Начальник

МКУ «Центр развития личности»                                                     О.А. Орехова